Imâm Şâfiî, who was accepted as one of the first
scholars to mention sufi subjects in the mystical terms and posts, adopted
the notion of futuvveh (courage, heroism, generosity, self sacrifice) and gave
special importance to the halal morsel and good morality.

Keywords: Sufism, Imâm Şâfiî, Ascetism, Futuvveh, Knowledge of
God.

Giriş

Ebû Abdurrahmân es-Sülemî (ö. 412/1021) sûfileri tanıttığı
Tabakâtü’s-sûfiyye adlı eserinde İmâm Şâfiî’ye yer vermemiş ve onu
tasavvuf alanının seçkin şahsiyetleri arasında zikretmemiştir.1 Şâfiî
mezhebine mensup tasavvufun etkili kalemlerinden Ebu’l-Kâsım el-Kuşeyrî
(ö. 465/1072) de bazı görüşlerine yer yer atıf yapsa da müstakil olarak İmâm
Şâfiî’nin biyografisine eserinde yer vermemiştir.2 Diğer bir müellif
Abdurrahman Câmi (ö. 898/1492) ise Nefahâtü’l-üns’te Hızır (a.s.) ve
Kutub’un (r.a.) İmâm Şâfiî’nin mezhebi üzerine namaz kıldıklarını ifade etse
de İmâm Şâfiî’yi sûfî şahsiyetler arasında zikretmemiştir.3

Ebû Nu‘aym el-İsfehânî (ö. 430/1038) hacimli eseri Hilyetü’l-evliyâ’da
yukarıda ismi zikredilen müelliflerden farklı olarak İmâm Şâfiî’ye genişçe
vermiş ve İmâm Şâfiî’yi kâmil bir imâm, ilmiyle âmil, yüksek şeref ehli, zarif,
cömert, ikram sahibi ve karanlığı aydınlatan bir nur olarak tavsîf etmiştir.4
Ebû Nu‘aym dışında İmâm Şâfiî’yi sûfî bir şahsiyet olarak görüp, onun ismini
sûfîler arasında zikreden müelliflerden birisi de Ebü’l-Hasen el-Hücvirî’dir (ö.
465/1072). Hücvirî İmâm Şâfiî’nin fütüvvet ve vera‘ vasıflarını ön plana
çıkararak onun hem zâhir hem de bâtın olmak üzere bütün ilimlerde söz
sahibi olduğunu beyan etmiştir.5 Ebü’l-Ferec İbnü’l-Cevzî (ö. 597/1201) de

1
Bk. Ebû Abdurrahmân Muhammed b. el-Huseyn es-Sülemî, Tabakâtü’s-sûfiyye, thk.

Nûreddîn Şûreybe (Kâhire: Mektebetü’l-Hâncî, 1434/2014), 1-570.
2
Bk. Ebu’l-Kâsım Abdülkerim b. Hevâzin el-Kuşeyrî, er-Risâletü’l-Kuşeyriyye, nşr. Halil en-

Nâsık (Beyrut: Dârü’l-kütübi’l-ilmiyye, 1422/2001), 1-440.
3
Bk. Abdurrahman Câmi, Nefahâtü’l-üns, trc. Lâmiî Çelebi, nşr. Süleyman Uludağ, Mustafa

Kara (İstanbul: Marifet Yayınları, 2008), 93, 1-888.
4
Ebû Nu‘aym Ahmed b. Abdullah el-İsfehânî, Hilyetü’l-evliyâ ve tabakâtü’l-asfiyâ (Kahire:

Dârü’l-fikir, 1416/1996), 9/63-153.
5
Ali b. Osman Cüllâbî el-Hücvirî, Keşfu’l-mahcûb Hakikat Bilgisi, nşr. Süleyman Uludağ

(İstanbul: Dergâh Yayınları, 2010), 181.

İmâm Ahmed b. Hanbel (ö. 241/855) ve İmâm Mâlik’e (ö. 179/795) eserinde
yer verdiği gibi İmâm Şâfiî’ye de yer vermiş onu tasavvufun seçkin isimleri
arasında zikredip menkıbelerini nakletmiştir.6

Ahmed b. Hanbel, "Muhakkak ki Allah, her yüzyılın başında bu
ümmete dinî işlerini yenileyecek bir müceddid gönderir”7 hadisini delil
getirerek ilk yüzyıl müceddidinin Ömer b. Abdülazîz (ö. 101/720) ikinci yüzyıl
müceddidinin ise İmâm Şâfiî olduğunu beyan etmiştir.8 Ahmed b. Hanbel’in
bu kanaatı ulema tarafından genel kabul görmüştür. Ebû Recâ’ Kuteybe b.
Saîd (ö. 240/855) ve Ebû Ya‘kûb İshâk b. Râhûye (ö. 238/853) gibi zamanın
önemli isimleri de İmâm Şâfiî’in ‘İmâm’ olduğunu belirterek ilmî
mertebesinin yüksekliğini ifade etmişlerdir.9

İmâm Şâfiî’nin tabakat türü bazı tasavvufî eserlerde biyografisine
müstakil olarak neden yer verilmediği konusu müphemliğini korumaktadır.
Ebû Hanîfe’nin (ö. 150/767) de benzer bir şekilde bazı tasavvufî eserlerde
kendisine yer verilmediği görülmektedir. Ebu Hanîfe’yi tasavvufî manada bir
şahsiyet olarak görmeyen müellifler arasında Ebû Abdurrahmân es-Sülemî,
Ebû Nu‘aym el-İsfehânî, Ebu’l-Kâsım el-Kuşeyrî ve Abdurrahman Câmi’yi
zikretmek gerekir.10 Ebü’l-Ferec İbnü’l-Cevzî de Sıfatü’s-safve adlı eserinde
üç mezhep imamı; İmâm Mâlik, İmâm Şâfiî ve İmâm Ahmed b. Hanbel’i
önemli sûfîler arasında görüp onların menkıbelerini zikrettiği halde, Ebû
Hanîfe’yi bu kapsam dışında bırakarak onun adını sûfî şahıslar arasında
zikretmemiştir.11

Bu konuda sûfî şahsiyet kimdir, tabakât türü kitap müelliflerinin sûfî
şahsiyetleri belirlemedeki ölçü ve kıstasları nedir gibi hususlar önemli soru

6
Bk. Cemâleddîn Ebü’l-Ferec İbnü’l-Cevzî, Sıfatü’s-safve, nşr. Hâlid Mustafâ Tarrûsî (Beyrut:

Dârü’l-kitâbi’l-Arabî, 1433/2012), 391.
7
Ebû Dâvud, “Melâhim”, 1; Ebû Bekir Ahmed b. el-Hüseyn el-Beyhakî, Menâkıbü’ş-Şâfiî, thk.

es-Seyyid Ahmed Sakar (Kahire: Mektebetü dâri’t-türâs, 1390/1970), 1/53.
8
Beyhakî, Menâkıbü’ş-Şâfiî, 1/55; Ebu’l-Kâsım Alî b. el-Hasan İbn ‘Asâkir, Târîhu medîneti

Dımaşķ, nşr. Muhibbiddîn Ebî Sa‘îd Ömer b. Ğarâme el-‘Amravî (Beyrût: Dârü’l-fikir,
1415/1995), 51/ 267, 338; el-Mübârek b. Muhammed el-Cezerî İbnü'l-Esîr, eş-Şâfî‘î fi şerhi
Müsnedi'ş-Şâfiî, thk. Ahmed b. Süleyman, Ebû Temîm Yâsir b. İbrahim (Riyad: Mektebetü'r-
Rüşd, 1426/2005), 1/50; Ebû’l-Fidâ İsmail b. Ömer İbn Kesîr, el-Bidâye ve’n-nihâye, nşr.
Abdullah b. Abdulmuhsin et-Türkî (Kâhire: Dârü hecr, 1418/1997), 10/276.

9
İbn ‘Asâkir, Târîhu medîneti Dımaşķ, 51/359; İbnü’l-Cevzî, Sıfatü’s-safve, 392; İbn Hacer el

Askalânî, Tevâli’t-te’sîs li me‘âli Muhammed b. İdris, thk. Ebu’l-Fedâ Abdullah el-Kâdî
(Beyrût: Dâru’l-kütübi’l-ilmiyye, 1406/1986), 47, 82.

10
Bk. Sülemî, Tabakâtü’s-sûfiyye, 1-570; İsfehânî, Hilyetü’l-evliyâ, 1 -10. ciltler arası; Kuşeyrî,
er-Risâletü’l-Kuşeyriyye, 1-440; Câmi, Nefahâtü’l-üns, 1-888.

11
Bk.

Esasında velî kul kime denir, hangi
vasıflara sâhiptir tartışmasına İmâm Şâfiî’nin kendisinin bizzat katıldığını
görmekteyiz. Bu bağlamda İmâm Şâfiî, fakihlerin ‘evliyâullah’ zümresinin
dışında tutulmasına şiddetli bir şekilde karşı çıkmıştır. Ebû Bekir Ahmed b.
Hüseyin el-Beyhakî’nin (ö. 458/1066) kaydına göre İmâm Şâfiî: ‘Eğer fukaha
evliyâullah zümresinden kabul edilmezse âhirette Allah’ın hiçbir velî kulu
kalmaz!’ diyerek bu konudaki yaklaşımını açıkça ifade etmiştir. Fukaha bazı
rivayetlerde tahsis edilerek ‘ilmiyle âmil’ şekinde ifade edilmiştir.12

Bu konuda İmâm Gazzâlî (ö. 505/1111) İmâm Şâfiî’nin de içinde
bulunduğu Ebû Hanîfe, Süfyân es-Sevrî (ö. 161/778), İmâm Mâlik ve İmâm
Ahmed b. Hanbel’den oluşan beş mezhep imamının sûfî şahsiyet olarak
zikredilmemesine tepki göstermektedir. Gazzâlî’ye göre bu beş imamın
hepsi ibadete düşkün, dünyaya meyletmeyen âbid ve zâhid kimselerdir.
Onlar insanların maslahatları olan dünyevî ilimleri bildikleri gibi uhrevî
ilimleri de bilmektedirler. Ayrıca onlar Allah’ın vechine talip seçkin âlim
zümresindendirler. İmâm Şâfiî’nin gece ibadetine müdavim olduğunu
zikreden Gazzâlî, bu sebepten dolayı da İmâm Şâfiî’yi velî şahsiyetlerin en
önde gelenleri arasında kabul ettiğini açıkça ifade etmiştir.13

İmâm Gazzâlî gibi benzer düşünceye sahip olan Hücvirî İmâm Şâfiî’yi
evliyâ zümresinin en üst mertebelerinden olan ‘evtâd’dan kabul etmiştir.14
İbnü’l-Arabî (ö. 638/1240) de el-Fütûhâtü’l-Mekkiyye’sinde Hızır’ın
şehâdetiyle İmâm Şâfiî’nin aynı şekilde ‘evtâd’dan olduğunu beyan
etmiştir.15 Istılah olarak ‘evtâd’; evliyâullah merâtibini ifade eden ‘ricâlü’l-
gayb’ zümresinin ‘ğavs’ ve ‘imâmeyn’ mertebeleri altında yer alan Allah’ın
veli kulları için kullanılmaktadır. Evtâd; kâinatın kuzey, güney, doğu ve batı

12

Beyhakî, Menâkıbü’ş-Şâfiî, 2/155.
13

Ebû Hâmid Muhammed b. Muhammed el-Gazzâlî, İhyâu ulûmi’d-dîn (Cidde: Dârü’l-minhâc,
1432/2011), 1/91-92.

14
Hücvirî, Keşfu’l-mahcûb, 182.

15
Ebû Bekir Muhyiddîn Muhammed b. Ali İbnü’l-‘Arabî, el-Fütûhâtü’l-Mekkiyye, thk. Ahmed
Şemseddîn, Muhammed Ali (Beyrût: Dâru’l-kütübi’l-ilmiyye, 1420/1999), 3/253.

İmâm Şâfiî’nin Fudayl’dan naklettiği
sözlerden birisi şudur: “Kâbe’den uzak olup da Kâbe’yi tavaf eden nice
insandan ecir bakımında daha kazançlı insanlar vardır.”33

İmâm Şâfiî’nin mülâkî olduğu ve takdir ettiği sûfi şahsiyetlerden birisi
de Ahmed b. Ebi’l-Havârî’dir (ö. 230/844). Dımeşk kökenli olan Ahmed,
Süfyân b. ‘Uyeyne’nin talebelerindendir.34 İmâm Şâfiî yer yer Ahmed’den
rivayette bulunmuştur. Ebû Bekir İbn Ebi’d-Dünyâ (ö. 281/894) el-‘Uzle ve’l-
infirâd ile el-Evliyâ adlı eserlerinde bu rivâyetlere yer vermiştir.35

28

Abdülvehhâb Şa‘rânî, Velîler Ansiklopedisi et-Tabakâtü’l-kübrâ, trc. Abdülkadir Akçiçek
(İstanbul: Erkam Yayınları, 1407/1986), 1/202.

29
İbn ‘Asâkir, Târîhu medîneti Dımaşķ, 51/362; Askalânî, Tevâli’t-te’sîs, 89.

30
Beyhakî, Menâkıbü’ş-Şâfiî, 2/311; Askalânî, Tevâli’t-te’sîs, 68.

31
Sülemî, Tabakâtü’s-sûfiyye, 6.

32
İsfehânî, Hilyetü’l-evliyâ, 3/109, 8/116; İbn ‘Asâkir, Târîhu medîneti Dımaşķ, 48/385-389;

Ebû Abdillâh Şemsüddîn Muhammed b. Ahmed ez-Zehebî, Târîhu’l-İslâm ve vefayâtü’l-
meşâhir ve’l-e‘lâm, nşr. Ömer Abdüsselam Tedmirî (Beyrut: Dârü’l-kitâbi’l-‘Arabî,
1407/1987), 12/335, 16/112.

33
Beyhakî, Menâkıbü’ş-Şâfiî, 2/175; Ebû Muhammed Abdurrahmân b. Ebî Hâtim er- Râzî,
Âdâbü'ş-Şâfiî ve menâkıbuhû, thk. Abdülğanî Abdülhâlık (Beyrût: Dâru'l-kütübi'l-ilmiyye,
1424/2003), 159, 238.

34
Sülemî, Tabakâtü’s-sûfiyye, 98.

35
Bkz. Ebû Bekir Abdullah b. Muhammed İbn Ebi’d-Dünyâ, el-‘Uzle ve’l-infirâd, thk. Hasan Âl-i
Selmân (Riyâd: Dârü’l-vatan, 1417/1997), 131, 152; Ebû Bekir Abdullah b. Muhammed İbn
Ebi’d-Dünyâ, el-Evliyâ, thk. Muhammed Said b. Besyûnî Zağlul (Beyrût: Müessesetü’l-
Kütübi’s-sekâfiyye, 1413/1993), 22, 28.

İbn Teymiyye’nin bu konuda net bir bilgi vermeyip inkârla yetinmesi, İhyâu
ulûmi’d-dîn, er-Risâletü’l-Kuşeyriyye ve el-Fütûhâtü’l-Mekkiyye’deki
kayıtların tercih edilmesi gereğini ortaya koymaktadır. Tarih alanının etkili
kalemlerinden Muhammed ez-Zehebî (ö. 748/1348) de Şeybân’ın vefat

36

Gazzâlî, İhyâu ulûmi’d-dîn, 1/82.
37

Ebû Hâtim Muhammed İbn Hibbân, es-Sikât, thk. es-Seyyid Şerafüddin Ahmed (Kâhire:
Dârü’l-fikir, 1395/1975), 6/448.

38
Kuşeyrî, er-Risâletü’l-Kuşeyriyye, 425.

39
İbnü’l-‘Arabî, el-Fütûhâtü’l-Mekkiyye, 2/318.

40
Takiyyüddîn Ebu’l-‘Abbâs Ahmed b. Abdülhalim İbn Teymiyye, Mecmû‘u’l-fetâvâ, thk.
Enver el-Bâz Âmir el-Cezzâr (Mısır: Dârü’l-vefâ, 1426/2005), 11/581.

Bu kısımda İmâm Şâfiî’nin tasavvufla ilişkisini net bir şekilde ortaya
koymak açısından vefatından önce gerçekleşen bazı olayları da zikretmek
yerinde olacaktır. Mısır’daki seçkin talebelerinden Muhammed b. Abdullah
b. Abdulhakem (ö. 268/881), İsmâil b. Yahyâ el-Müzenî (ö. 264/877), Ebû
Yakûb Yûsuf b. Yahyâ el-Büveytî (ö. 231/845) ve er-Rebî‘ b. Süleymân el-
Mürâdî’nin (ö. 270/883) aralarında İmâm Şâfiî’nin vefatından sonra yerine
kimin geçeceği ve tedris halkasının başında kimin bulunacağı hususunda
tartışma çıkmıştır. Bu tartışma İmâm Şâfiî’ye ulaştığında İmâm Şâfiî
kendisinden sonra makamına Büveytî’nin geçeceğini açıkça ifade etmiş ve:
‘isteyen halkaya otursun isteyen kalksın, ayrılsın gitsin’ diyerek kararına
uymayan talebelerine restini çekmiştir.

Ona göre en zor ameller arasında yalnızken vera‘ hassasiyetini
muhafaza etmek gelmektedir.63

Fudayl b. ‘Iyâd’ın oğlu meşhur zâhitlerden Ebû ‘Abîde (ö. 236/850)
İmâm Şâfiî’nin meclislerine katılmış ondan istifade etmiştiştir. Ebû ‘Abîde bir
sözünde İmâm Şâfiî’nin vera‘ ve diğer meziyetlerini şu şekilde ifade etmiştir:

O, bütün
ehl-i hevânın şehadetini kabul ettiği halde Râfizîleri bunun dışında
tutmuştur.107

İmâm Şâfiî Mu‘tezile ve Cehmiyye’nin görüşlerini savunanları da ehl-i
bid‘at olarak kabul etmiştir. O Hâricî ve Şîa müntesipleri ile mücadele ettiği
gibi ilahi sıfatları reddedip Kur'ân’ın mahlûk olduğunu ileri süren Cehm b.
Safvân (ö. 128/745), Ca’d b. Dirhem (ö. 124/742) ve Mu'tezile taraftarları ile
de mücadele etmiştir. Bu mücadelede en önemli konu Kur’ân’ın halkı
meselesidir. O, Kur’an’ın mahlûk değil, ‘kelâmullah’ olduğunu açıkça ifade
etmiştir.